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PERFIL DE INGRESO

»  Carreras afines a acuicultura, como biologia, ingenieria
en acuicultura, ingenieria pesquera, medicina veterinaria
y biotecnologia

> Conducirse con respeto de acuerdo a los valores

éticos y profesionales

PERFIL DE EGRESO

> Habilidades dirigidas a la soluciéon de probleméticas
préacticas de la industria acuicola, mediante un enfoque
cientifico objetivo

» Dominio en el uso de metodologias cientificas y
enfoques innovadores, facilitando su insercion en la
industria y favoreciendo la vinculacion con instituciones
de investigacién y desarrollo tecnoldgico

AREAS DE DESARROLLO PROFESIONAL

Los egresados pueden desempenarse en empresas priva-
das, universidades, centros de investigacién y organis-
mos publicos especializados en los procesos, desarrollo
e implementacién de tecnologias innovadoras en granjas
de cultivo de peces 'y camardn

bruno@ciad.mx
Gendmica microbiana, taxonomia

INFRAESTRUCTURA

El drea de acuicultura cuenta con laboratorios equipados para estudios de
reproduccidn, nutricién, histopatologia, virologia, bacteriologia, parasitologia,
gendmica, biologia molecular, bioinformaética, asi como instalaciones

cordero@ciad.mx

Bioeconomia acuicola y planeacion
estratégica prospectiva
especializadas como salas de bioensayos, una planta piloto para la produccion ]
Dr. Teresa Gollas Galvan
tgollas@ciad.mx

Gendmica de microorganismos
de importancia en acuicultura

de peces marinos y una planta de produccion de alimentos balanceados

amuhlia@ciad.mx
Bioenergética y genética molecular

LOS INVESTIGADORES QUE TRABAJAN
EN ESTA OPCION TERMINAL SE UBICAN EN:

Dra. Emma Josefina Fajer Avila
efajer@ciad.mx
Parasitos de peces y su control

1. Hermosillo 2. Mazatlan

francisco.morales@ciad.mx
Parasitologia de peces marinos

Dr. Raul Llera Herrera
raul.llera@ciad.mx

Genodmica y biologia molecular
en acuicultura

Dr. Juan Manuel Martinez Brown

juan.martinez@ciad.mx

Dr. Leonardo Ibarra Castro
Leonardo.ibarra@ciad.mx

Dra. Maria Cristina Chavez Sanchez
marcris@ciad.mx

Histologia normal y patolégica

de organismos acuaticos

chernandez@ciad.mx

acudticos

Las sedes del CIAD se ubican en las regiones
de mas alta producciéon de alimentos,

con diversidad de climas y atractivos turisticos
en sus playas, montaias y desierto

Dr. Bruno Gomez Gil Rodriguez Sala

de vibrios y patogenicidad de bacterias

Dr. Francisco Javier Martinez Cordero

Dra. Adriana Teresita Muhlia Almazan

Dr. Francisco Neptali Morales Serna

Reproduccion y desarrollo de peces

Reproduccion y cultivo de peces marinos

Dra. Crisantema Hernandez Gonzalez

Nutricién y alimentacién de organismos

LOS CURSOS SON IMPARTIDOS POR UN DESTACADO EQUIPO DE
PROFESORES-INVESTIGADORES QUE TE GUIARAN A LO LARGO DEL
PROGRAMA DE ESTUDIOS Y TE SUGERIRAN LOS CURSOS OPTATIVOS
QUE COMPLETEN TUS CONOCIMIENTOS EN EL AREA

M. en C. Ana Carmela Puello Cruz
puello@ciad.mx

Alimento vivo, proteinas y lipidos
no convencionales

M. en C. Isabel Abdo de la Parra
abdo@ciad.mx
Larvicultura de peces marinos y ornato

M. en C. Luz Estela Rodriguez Ibarra
eibarra@ciad.mx
Larvicultura de peces marinos y ornato

Dra Sonia Araceli Soto Rodriguez
ssoto@ciad.mx

Enfermedades bacterianas de organismos
acuaticos

Dra. Silvia Alejandra Garcia Gasca
alegar@ciad.mx

Mecanismos moleculares de crecimiento
en peces

Dra. Maria Soledad Morales Covarrubias
marisol@ciad.mx
Sanidad de organismos acuéticos

M. en C. Leobardo Montoya Rodriguez
montoya@ciad.mx
Sanidad acuicola y virologia de crustéceos

M. en P. A. Noemi Garcia Aguilar
garciaaguilar@ciad.mx

Ranicultura y medicina alternativa

en produccién de organismos acuéticos

M. en C. Gabriela Velasco Blanco
gvelas@ciad.mx
Alimento vivo y peces de ornato

M. en C. Selene Abad Rosales
selene@ciad.mx
Histopatologia de peces y crustaceos

Dr. Pablo Almazan Rueda
almazan@ciad.mx
Etologia y fisiologia de organismos acuéticos

Dra. Silvia Gomez Jiménez
s.gomez@ciad.mx

Fisiologia de Invertebrados de Interés en
Acuicultura

OBJETIVO

Brindarsoluciones alosretos de la acuicultura en materia
de reproduccién, nutricion y salud de los organismos,
asi como generar alternativas de acuicultura sostenible
que promuevan soberania alimentaria y el desarrollo
socioeconémico

OPCION
TERMINAL



